respectivos impactos nos levantamentos fiscais que deram suporte às Infrações 02 e 

03, constatou-se que restaram débitos remanescentes referentes às mencionadas 

Infrações. 

Em relação à Infração 02, remanesceu um débito cujo valor histórico consolidado 

corresponde a R$ 27.561,07 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e sete 

centavos), conforme pode ser observado na Tabela VI-A: 

No que concerne à Infração 03, o valor histórico remanescente consolidado perfaz R$ 

11.046,02 (onze mil, quarenta e seis reais e dois centavos), conforme materializado na 

Tabela VI-B: 

AUTO DE INFRAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO DO DÉBITO 

Efetuadas as verificações suscitadas, confirmadas parcialmente as alegações 

defensivas e realizados os ajustes nos levantamentos fiscais relativos às Infração 01; 

02 e 03, constatou-se que o valor histórico total do crédito tributário originalmente 

lançado pelo Autuante sofre uma redução de R$ 108.196,73 (cento e oito mil, cento e 

noventa e seis reais e setenta e três centavos) para R$ 38.607,09 (trinta e oito mil, 

seiscentos e sete reais e nove centavos), conforme Tabela VII, abaixo disponibilizada. 

IV – DA CONCLUSÃO 

Diante do acima exposto, considerando cumprida a diligência nos termos do pedido 

da 5ª JJF, às fls. 252 a 255, cujo resultado, a memória de cálculo das Tabelas I a VII e

[...]

Após tais ajustes, o crédito tributário lançado, referente à: 

a. INFRAÇÃO 01 - ficou reduzido a “zero”, conforme demonstrado nas Tabelas I-A; I-B; 

II-A; II-B e III, inseridas às fls. 261/263. 

b. INFRAÇÃO 02 - ficou reduzido a um valor histórico consolidado de R$ 27.561,07 (vinte 

e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e sete centavos), conforme pode ser 

observado nas Tabelas IV-A; IV-B; V-A; V-B e VI-A, de fls. 265/267. 

c. INFRAÇÃO 03 - ficou reduzido a um valor histórico consolidado de R$ 11.046,02 (onze 

mil, quarenta e seis reais e dois centavos), conforme materializado nas Tabelas IV-C; 

V-C e VI-B, de fls. 266/267. 

3. A partir das verificações, ajustes e apurações levados a efeito por este Diligente, 

relativamente às Infração 01; 02 e 03, constatou-se que o valor histórico total do 

crédito tributário originalmente lançado pelo Autuante sofre uma redução de R$ 

108.196,73 (cento e oito mil, cento e noventa e seis reais e setenta e três centavos) para 

R$ 38.607,09 (trinta e oito mil, seiscentos e sete reais e nove centavos), conforme 

Tabela VII, a qual abaixo replico. 

Com entrega de cópia do parecer e demonstrativos produzidos, o sujeito passivo foi intimado 

para, querendo, manifestar a respeito no prazo regulamentar. Em 07/07/2021, o sujeito passivo foi

[...]

Em relação à Infração 02, remanesceu um débito cujo valor histórico consolidado 

corresponde a R$ 27.561,07 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e sete 

centavos), conforme pode ser observado na Tabela VI-A: 

No que concerne à Infração 03, o valor histórico remanescente consolidado perfaz R$ 

11.046,02 (onze mil, quarenta e seis reais e dois centavos), conforme materializado na 

Tabela VI-B: 

Com entrega de cópia do parecer e demonstrativos produzidos, o sujeito passivo foi intimado do 

resultado da diligência e se manifestou às fls. 323-324. 

Preliminarmente registrou que os valores remanescentes do AI original, R$ 38.607,09, valor que